
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 884, 16 de agosto de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

4,
 1

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 205, DE 9 DE AGOSTO DE 2016 

 
 
 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 253 da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e pelo artigo 98 do Provimento CSMPDFT nº 
15, de 12 de novembro de 2004; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 200 do eg. Conselho Superior, de 4 de 

maio de 2016, relativa à instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
08190.019155/15-28; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 216/GCG/2016, de 18 de julho de 
2016, subscrito pelo Promotor de Justiça José Pimentel Neto, Membro da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, decide: 

 
PRORROGAR, ad referendum do eg. Conselho Superior do MPDFT, por 

mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 12 de agosto de 2016, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos. 

 
 

Original Assinado 
LEONARDO ROSCOE BESSA 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

4,
 1

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 51/2016 

 
Nº Processo 08191.053653/2016-79. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual aquisição de mangueiras de incêndio. Total de itens 
licitados: 0001. Edital: 17/08/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça 
do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-51-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 17/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
29/08/2016 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

4,
 1

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (pÇ?(p i DE Qd DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.081479/2016-54, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor THIAGO BERNARDES DE ALMEIDA, 

matrícula 3821-1, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente de Desenvolvimento do Núcleo de 

Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-03 

(62030077), dispensando, em consequência, o servidor TIAGO DA COSTA SILVA, 

matrícula 3345-6. 

Art. 2o Dispensar o servidor THIAGO BERNARDES DE ALMEIDA, 

matrícula 3821-1, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 

do encargo de substituto da função de confiança de Assistente de Desenvolvimento do 

Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia de Informação, 

código FC-03 (62030077). 

X i2(H6\DG\Ponanas CC e KC - DGIIK1')] (IX1479-2(116-54 (Titular! doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

4,
 1

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN0^ } ,de Jó" de h&<>TO de £Q$Ç . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, 
inciso IV, do RJMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.034000/2016-91. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
023/2016, firmada com CRUZEIRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI -
ME, WJ GRÁFICA, EDITORA E PAPELARIA LTDA. - ME e BERNARDES 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA GRÁFICA EIRELI - ME, que tem por objeto eventual 
aquisição de material confeccionado em gráfica, e a servidora SUZ1 ANE GONÇALVES, 
matrícula n° 3285-9, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
• 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Conselho Superior........................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 205/2016....................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Aviso de Licitação 512016......................................................................... p. 3
Portaria 666/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 667/2016...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 205/2016

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 512016
	Portaria 666/2016
	Portaria 667/2016

	Sumário

